СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания у директора Института наук о Земле СПбГУ

с заведующими Кафедрами и руководителями образовательных программ

14.09.2023 г.         № 43/1-02-23

Председательствующий – К.В.Чистяков, директор Института наук о Земле СПбГУ.

Секретарь – Н.Н.Тренина, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ.

Присутствовали: 19 человек (список прилагается).

Повестка дня:

1. О расписании занятий в осенне-зимнем семестре

2. О поддержке молодых НПР и жилищных сертификатах

3. О порядке прохождения обучающимися аттестационных испытаний

4. Об изменениях в порядке присуждения учёных степеней по правилам СПбГУ

5. О разном

1. О расписании занятий в осенне-зимнем семестре
__________________________________________________________________________________

А.И.Брусницын, К.В.Чистяков

Директор Института наук о Земле СПбГУ (далее – ИНЗ) К.В.Чистяков поздравил

коллег с началом нового 2023/2024 учебного года. Обратил внимание присутствующих на

недоработки в расписании занятий в осенне-зимнем семестре, связанные со сроками

оформления договоров гражданско-правового характера и поиском замен выбывших по

разным причинам преподавателей. Профессор А.И.Брусницын попросил разъяснить порядок

утверждения заявок на закупки преподавательских услуг. К.В.Чистяков пояснил регламент

и подчеркнул, что кадровые вопросы необходимо решать более оперативно. К.В.Чистяков

обратился с просьбой к присутствующим оказывать содействие Управлению

образовательных программ в решении вопросов перераспределения в необходимых случаях

педагогических поручений, а также своевременно информировать директора Института о

возникающих проблемах.

1.1. Информацию принять к сведению.

2. О поддержке молодых НПР и жилищных сертификатах
__________________________________________________________________________________

К.В.Чистяков

К.В.Чистяков сообщил о возможности решения вопроса улучшения жилищных

условий для молодых ученых и преподавателей в 2024 году с использованием

государственных жилищных сертификатов, которые могут быть направлены на покупку

благоустроенного жилого помещения или оплаты участия в долевом строительстве. Отдел

кадров просил обратить внимание на то, что всем молодым специалистам, направлена

информация по процедуре формирования заявки. Заявка будет рассмотрена специально

созданной в университете комиссией и при соблюдении всех требований к претендентам

отправлена в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации. При

принятии окончательного решения о выдаче сертификатов Министерство будет учитывать

индивидуальные достижения молодых учёных — претендентов на жилищные сертификаты.

Подобные мероприятия в будущем будут проходить ежегодно.

2.1. Информацию принять к сведению.

3. О порядке прохождения обучающимися аттестационных испытаний
__________________________________________________________________________________

К.В.Чистяков

К.В.Чистяков обратил внимание присутствующих, что произведены изменения в

правилах обучения в Санкт–Петербургском государственном университете в части

идентификации обучающихся на экзаменах, зачётах и аттестации. Вопрос был поднят 31 мая

2023 года при встрече почётных профессоров Университета с Ректором и проработан в

ректорате, в результате внесены необходимые корректировки, выраженные в виде изменения

формулировки в правила обучения. Формулировка пункта 4.2.6 следующая: «Студент обязан

явиться к началу зачёта (экзамена), имея при себе зачетную книжку или документ, на

основании которого возможно идентифицировать студента (студенческий билет, паспорт

или иной документ, удостоверяющий личность). В случае отсутствия соответствующего

документа студент не допускается на зачёт (экзамен) с проставлением отметки: не явился

или неявка в зачётной экзаменационной ведомости». К.В Чистяков обратил внимание

присутствующих, что студент обязан иметь официальный документ, удостоверяющий

личность, а преподаватель имеет право проверить этот документ.

Второе изменение касается работы аттестационных комиссий. В Правила обучения

внесены корректировки в п. 56 и 57. На пересдаче зачета или экзамена аттестационной

комиссии, проводимой в устной форме, должны присутствовать не менее трёх членов

аттестационной комиссии, включая председателя аттестационной комиссии, либо его

заместителя. В случае проведения пересдачи в письменной форме присутствие членов

аттестационной комиссии включая председателя аттестационной комиссии, либо его

заместителя при проведении зачета или экзамена не является обязательным. Проверка

письменных работ студентов осуществляется всеми членами аттестационной комиссии. При

написании ответа может присутствовать только один из членов комиссии.

3.1. Информацию принять к сведению.

4. Об изменениях в порядке присуждения учёных степеней по правилам

СПбГУ.
__________________________________________________________________________________

 В.В.Гуржий, К.В.Чистяков

К.В.Чистяков сообщил о внесении изменений в Приказ от 19.11.2021 №11181/1 «О

порядке присуждения ученых степеней в СПбГУ», Приказом № 9813/1 от 14.07.2023 года.

Изменен пункт 12.6, в котором речь идет о заключении организации, где была выполнена

диссертация. В этой связи все заявления на защиту диссертаций, которые приняты к защите

должны быть снабжены протоколами предзащиты диссертации на заседании кафедры или

организации, где была выполнена диссертация.

В.В.Гуржий пояснил, что всем кафедрам направлена информация по предстоящим

защитам в СЭДД «Дело» и по электронной почте, протоколы соответствующих заседаний

поступают.

К.В.Чистяков напомнил, что вопросы, связанные с аспирантурой, в ИНЗ СПбГУ

курирует В.В.Гуржий и предупредил коллег, что последний будет к ним обращаться по

многим задачам, связанным с индивидуальными планами аспирантов. В СПбГУ создан

специальный отдел аспирантуры, который будет заниматься аспирантами.

В.В.Гуржий дополнил информацию пояснив, что со студентами 3 и 4 курса обучения

работает учебный отдел ИНЗ СПбГУ, а аспиранты, поступившие в 2022 и 2023 годах

курируются вновь созданным отделом аспирантуры, их личные дела должны быть переданы

в отдел до 1 октября.

К.В.Титов выступил с предложением пригласить представителя отдела аспирантуры

на Учёный совет для знакомства и организации взаимодействия и сотрудничества.

К.В.Чистяков поддержал предложения коллег. Проинформировал присутствующих о

запланированном заседании ученого совета СПбГУ.  Поблагодарил Т.Ф.Семёнову за

проделанную работу по организации приёмной компании 2023 года. Уведомил

присутствующих об изменении в составе заведующих кафедр и руководителей

образовательных программ: обязанности заведующего кафедрой геоэкологии, исполняет

кандидат геолого-минералогических наук, доцент, И.А. Серебрицкий; руководителем

образовательной программы магистратуры «Палеография четвертичного периода»

назначена доцент кафедры геоморфологии Л.А. Савельева; руководителем образовательной

программы магистратуры CORELIS — доцент кафедры гидрологии суши, доктор геолого-

минералогических наук, С.В.Попов.

4.1. Информацию принять к сведению.

5. О разном
__________________________________________________________________________________

 Г.Н.Киселёв, К.В.Чистяков

К.В.Чистяков обратиться ко всем присутствующим с напоминанием о том, что нужно

оперативно вносить изменения в информацию на сайте института, просил перепроверить в

странички подразделений, данные о сотрудниках и внести необходимые исправления и

дополнения.

Г.Н.Киселёв выступил с предложением от профсоюза о посещении сотрудниками базы

отдыха, полная информация о которой представлена на сайте профсоюзной организации

СПбГУ.

5.1. Информацию принять к сведению.

Председательствующий                                                                                              К.В.Чистяков

Секретарь                                                                                                                     Н.Н.Тренина

Приложение к протоколу

от 14.09.2023 43/1-02-23

Список присутствовавших на совещании у директора Института наук о Земле

СПбГУ 14.09.2023 года

1.  Доцент кафедры геоэкологии И.Ю.Арестова

2.  Заведующий кафедры минералогии, заведующий кафедрой

петрографии А.И.Брусницын

3.  Профессор кафедры физической географии и

ландшафтного планирования Д.А.Ганюшкин

4.  Доцент кафедры кристаллографии, председатель научной

комиссии в области наук о Земле и смежных экологических

наук В.В.Гуржий

5.  Доцент кафедры геоэкологии,

председатель УМК по УГСН 05.00.00 Е.Ю.Елсукова

6.  Доцент кафедры землеустройства и кадастров В.В.Засядь-Волк

7.  Доцент кафедры минералогии А.А.Золотарев

8.  Старший преподаватель кафедры осадочной геологии Г.Н.Киселев

9.  Заведующий кафедрой геоморфологии В.Ю.Кузнецов

10.  Старший преподаватель кафедры экономической и

социальной географии А.И.Краснов

11.  Доцент с возложенным исполнением обязанностей

заведующего кафедрой биогеографии и охраны природы,

с возложенным исполнением обязанностей заведующего

кафедрой физической географии и ландшафтного

планирования Л.А.Панкратова

12.  Доцент с возложенным исполнением обязанностей

заведующего кафедрой гидрологии суши Г.В.Пряхина

13.  Профессор с возложенными обязанностями заведующего

кафедрой почвоведения и экологии почв А.В. Русаков

14.  Заведующий кафедрой геофизики К.В.Титов

15.  Доцент кафедры картографии и геоинформатики С.В.Тюрин

16.  Заведующая кафедрой геохимии М.В.Чарыкова

17.  Профессор кафедры геологии месторождений полезных

ископаемых Г.А.Черкашёв

18.  Доцент кафедры землеустройства и кадастров,

председатель УМК по УГСН 43.00.00 А.В.Шепелева

19.  Профессор с возложенными обязанностями заведующего

кафедрой осадочной геологии С.Б. Шишлов